АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ

НОВОКУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р О Т О К О Л

заседания

г. Новокузнецк                                                                                             13.05.2022 №2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Глава города Новокузнецка, председатель антинаркотической

комиссии Новокузнецкого городского округа С.Н. Кузнецов

Присутствовали:

1. Карманов Вячеслав Александрович - заместитель Главы города Новокузнецка по вопросам

взаимодействия с административными органами, ГО и ЧС, заместитель председателя

антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа.

2. Белецкий Игорь Владимирович – начальник Управления МВД России по г. Новокузнецку,

заместитель председателя антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа.

3. Масюков Олег Анатольевич – заместитель Главы города по социальным вопросам.

4. Безгубов Антон Андреевич – заместитель Главы города по жилищно-коммунальному хозяйству.

5. Жилин Александр Борисович – начальник управления административных органов, ГО и ЧС

администрации города Новокузнецка, секретарь комиссии.

6. Елькин Денис Алексеевич - заместитель Главы города - руководитель администрации

Центрального района.

7. Маисеев Сергей Николаевич - заместитель Главы города - руководитель администрации

Куйбышевского района.

8. Сухорев Сергей Николаевич - заместитель Главы города - руководитель администрации

Кузнецкого района.

9. Кузнецов Алексей Александрович - заместитель Главы города - руководитель администрации

Новоильинского района;

10. Ермолаев Алексей Александрович - заместитель Главы города - руководитель администрации

Заводского района;

11. Полев Сергей Николаевич - заместитель Главы города - руководитель администрации

Орджоникидзевского района;

12. Соловьева Юлия Александровна - председатель Комитета образования и науки администрации

города Новокузнецка;

13. Арчибасова Юлия Викторовна - председатель  Комитета социальной защиты администрации

города Новокузнецка;

14. Чепурной Тимофей Владимирович - председатель Комитета по физической культуре, спорту и

туризму администрации города Новокузнецка;

15. Глебова Татьяна Николаевна – начальник Управления культуры администрации города

Новокузнецка;

16. Петрова Оксана Евгеньевна - начальник отдела общественных отношений  администрации

города Новокузнецка;

17. Петренко Вадим Петрович – начальник отдела в г. Новокузнецке Управления ФСБ России по

Кемеровской области – Кузбассу;

18. Луцевич Антон Павлович - начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН)

Управления МВД России по городу Новокузнецку;

2

19. Корнеев Андрей Владимирович – начальник Новокузнецкого Таможенного поста Кемеровской

таможни Сибирского таможенного Управления Федеральной таможенной службы России;

20. Романенко Наталья Сергеевна – начальник территориального отдела Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской

области в городе Новокузнецке и Новокузнецком районе;

21. Херасков Виталий Юрьевич - заместитель министра - начальник территориального управления

Министерства здравоохранения Кузбасса;

22. Райх Виктор Васильевич - заведующая отделением государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Кемеровской области «Новокузнецкий наркологический диспансер».

Повестка заседания:

Вопрос 1: Организация первичной профилактики наркопотребления в период летних каникул,

профилактические мероприятия в загородных лагерях.

Вопрос 2: О социальной реабилитации и адаптации лиц, страдающих наркотической и

алкогольной зависимостью – реализация мер по оказанию психологической помощи при их

социальной адаптации, помощь в трудоустройстве, профессиональной подготовке и обучению

новым профессиям.

Вопрос 3: Организация и проведение мероприятий, по выявлению и уничтожению рекламы

наркотических средств, курительных смесей в местах массового пребывания люде, в том числе

социальной сферы, на объектах жилищно-коммунального фонда.

Заседание открыл и вел Глава города Новокузнецка, председатель антинаркотической

комиссии Новокузнецкого городского округа  - Кузнецов Сергей Николаевич.

1. Организация первичной профилактики наркопотребления в период летних каникул,

профилактические мероприятия в загородных лагерях.

(Ю.А. Соловьева,  Ю.В. Арчибасова, Т.В. Чепурной, Т.Н. Глебова)

Заслушав информацию  председателя Комитета образования и науки администрации города

Новокузнецка Ю.А. Соловьевой, председателя Комитета социальной защиты администрации

города Новокузнецка Ю.В. Арчибасова, председателя Комитета по физической культуре, спорту и

туризму администрации города Новокузнецка Т. В. Чепурного, начальника Управления культуры

администрации города Новокузнецка Т.Н. Глебова, с учетом поступивших замечаний и

предложений членов комиссии, принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию председателя Комитета образования и науки администрации города

Новокузнецка Ю.А. Соловьевой, председателя Комитета социальной защиты администрации

города Новокузнецка Ю.В. Арчибасовой, председателя Комитета по физической культуре, спорту

и туризму администрации города Новокузнецка Т. В. Чепурного, начальника Управления

культуры администрации города Новокузнецка Т.Н. Глебова, принять к сведению.

2. Комитету образования и науки администрации города Новокузнецка

(Ю.А. Соловьева), Комитету социальной защиты администрации города Новокузнецка

(Ю.В. Арчибасова), Комитету по физической культуре, спорту и туризму администрации города

Новокузнецка (Т. В. Чепурной), Управлению культуры администрации города Новокузнецка (Т.Н.

Глебова):

2.1. Провести Антинаркотическую акцию «Летний лагерь – территория здоровья», в рамках

которой предусмотреть:

- профилактическую работу с детьми в летний период, предупреждения и выявления фактов

употребления наркотиков в летних оздоровительных и пришкольных лагерях;

3

- работу с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, находящимися

в пришкольных и загородных оздоровительных лагерях, направленную на формирование

мотивированного отказа от употребления психоактивных веществ.

2.2. Взять под личный контроль выполнение «Комплексного плана мероприятий по

противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров, профилактике наркомании, алкоголизма на 2020-2023 годы».

2.3. Продолжить работу по мониторингу ресурсов сети Интернет на предмет выявления

рекламы наркотических средств, синтетических наркотиков. По выявленным фактам направлять

заявки в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

коммуникаций для принятия решений о блокировке ресурсов.

Срок проведения:01 июня – 31 августа 2022 года

3. Заместителям Главы города - руководителям администраций районов города

(Д.А. Денис, С.Н. Маисеев, С.Н. Сухорев, А.А. Кузнецов, А.А. Ермолаев, С.Н. Полев) совместно с

комитетом жилищно – коммунального хозяйства администрации города Новокузнецка

(Балаганский К.Н.):

3.1. Продолжить работу по исполнению распоряжения Коллегии Администрации

Кемеровской области от 04.05.2017 №174-р «О мерах по борьбе с организацией и содержанием

притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ».

3.2. Оперативно реагировать на информацию о размещении «наркорекламы» на фасадах

жилых домов, в кратчайшие сроки организовывать закрашивание надписей наркотической

направленности;

Срок: до 25 декабря 2022 года

Решение по первому вопросу заседания АНК НГО поставлено на голосование Главой города

Новокузнецка, председателем антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа  -

С.Н. Кузнецовым

Проголосовало: 23 члена комиссии;

«ЗА» - 23 человек;

«Против» - нет;

«Воздержалось» - нет.

Решение по первому вопросу АНК НГО принято единогласно.

2. О социальной реабилитации и адаптации лиц, страдающих наркотической и алкогольной

зависимостью – реализация мер по оказанию психологической помощи при их социальной

адаптации, помощь в трудоустройстве, профессиональной подготовке и обучению новым

профессиям.

 (Ю.В. Арчибасова, В.М. Савчук)

Заслушав информацию председателя Комитета социальной защиты администрации города

Новокузнецка Ю.В. Арчибасовой, директора ГКУ Центр занятости населения города

Новокузнецка В.М. Савчука, с учетом поступивших замечаний и предложений членов комиссии,

принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию председателя Комитета социальной защиты администрации города

Новокузнецка Ю.В. Арчибасовой, директора ГКУ Центр занятости населения города

Новокузнецка В.М. Савчука, принять к сведению.

2. Рекомендовать ГКУ Центр занятости населения города Новокузнецка

(В.М. Савчук) совместно с Комитетом социальной защиты (Т Ю.В. Арчибасова):

4

2.1. Продолжить практику оказания содействия трудоустройству лиц, отказавшихся от
потребления наркотических и психотропных веществ в немедицинских целях при взаимодействии
с учреждениями и организациями, осуществляющими деятельность в сфере профилактики

наркомании
2.2. Организовать взаимодействие с подразделениями ГУФСИН России по Кемеровской

области в целях обеспечения трудоустройства лиц, осужденных за преступления, связанные с

незаконным оборотом наркотических средств;

2.3. Организовать содействие лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, в

трудоустройстве при обращении в Центр занятости населения города Новокузнецка, в том числе

на временные работы и квотируемые рабочие места.

Срок: до 25 декабря 2022 года

Решение по второму вопросу заседания АНК НГО поставлено на голосование Главой города

Новокузнецка, председателем антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа  -

С.Н. Кузнецовым

Проголосовало: 23 члена комиссии;

«ЗА» - 23 человек;

«Против» - нет;

«Воздержалось» - нет.

Решение по второму вопросу АНК НГО принято единогласно.

3. Организация и проведение мероприятий, по выявлению и уничтожению рекламы наркотических

средств, курительных смесей в местах массового пребывания люде й, в том числе социальной

сферы, на объектах жилищно-коммунального фонда.

 (А.Б. Жилин)

Заслушав информацию  секретаря антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского

округа А.Б. Жилина, с учетом поступивших замечаний и предложений членов комиссии, принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию секретаря антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа

А.Б. Жилина принять к сведению.

2. Заместителям Главы города - руководителям администраций районов города

(Д.А. Денис, С.Н. Маисеев, С.Н. Сухорев, А.А. Кузнецов, А.А. Ермолаев, С.Н. Полев) совместно с

комитетом жилищно – коммунального хозяйства администрации города Новокузнецка

(Балаганский К.Н.), Комитету образования и науки администрации города Новокузнецка (Ю.А.

Соловьева), Комитету социальной защиты администрации города Новокузнецка (Ю.В.

Арчибасова), Комитету по физической культуре, спорту и туризму администрации города

Новокузнецка (Т. В. Чепурной), Управлению культуры администрации города Новокузнецка (Т.Н.

Глебова):

2.1. Сформировать рабочие группы во выявлению и уничтожению надписей на зданиях

социальной сферы, многоквартирных домов.

Срок: 29 июля 2022 года.

2.2. Организовать ежеквартальные рейды по выявлению и уничтожению надписей.

Срок: до 20 июля 2022 года;

до 20 сентября 2022 года;

до 20 ноября 2022 года.

5

2.3. Информацию о количестве проведенных рейдов, выявленных и уничтоженных надписей,

количество участвующих волонтеров и сотрудников направлять в Управление административных

органов, ГО и ЧС администрации города

Срок: до 25 июля 2022 года;

до 25 сентября 2022 года;

до 25 ноября 2022 года.

Решение по третьему вопросу заседания АНК НГО поставлено на голосование Главой города

Новокузнецка, председателем антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа  -

С.Н. Кузнецовым

Проголосовало: 23 члена комиссии;

«ЗА» - 23 человек;

«Против» - нет;

«Воздержалось» - нет.

Решение по третьему вопросу АНК НГО принято единогласно.

4. Информацию об исполнении данного протокола согласно сроков выполнения, представить

в администрацию города Новокузнецка (каб. №304) в письменном и электронном виде e-mail:

vts_nkz@admnkz.info..

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава города Новокузнецка,

председатель антинаркотической комиссии

Новокузнецкого городского округа                                                                                   С.Н. Кузнецов

Согласовано

Заместитель Главы города

по вопросам взаимодействия

с административными органами, ГО и ЧС,

заместитель председатель антинаркотической комиссии

Новокузнецкого городского округа                                                                                  В.А. Карманов

уч.№АНК- 12 от 16.05.2022

исп. и отп. А.Б.Жилин

р.т. +7(3843) 32-17-41